
 
 

 

Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca 

 

Istituto Comprensivo Statale “GAETANO PONTE” 

Via Circonvallazione, 15 - 95046 - PALAGONIA (CT) 

Tel. 095.7958707 - e-mail: ctic84100g@istruzione.it - cod. Mecc.: CTIC84100G; sito:www.gponte.it 
 

 

 
 

INTEGRAZIONE REGOLAMENTO DI ISTITUTO 

Anno scolastico 2022-2023 
 

 

 

 

 

 
Regolamento recante nuove modalità di 

prevenzione e di gestione dei casi e dei contatti 

stretti di caso 

COVID 19 





REGOLAMENTO RECANTE NUOVE MODALITA’ DI 

PREVENZIONE E DI GESTIONE DEI CASI E DEI CONTATTI 

STRETTI DI CASO COVID 19 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

 

VISTA la Circolare del Ministero della Salute n.019680 del 30/03/2022 “Nuove modalità di gestione 

dei casi e dei contatti stretti di caso Covid-19”; 

VISTO D.L. 24 marzo 2022 n.24 “Disposizioni urgenti per il superamento delle misure di contrasto 

alla diffusione dell'epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione dello stato di 

emergenza”; 

VISTA la Circolare n. 60136 del 30/12/2021 “Aggiornamento sulle misure di quarantena e 

isolamento in seguito alla diffusione a livello globale della nuova variante VOC SARS-CoV-2 

Omicron (B.1.1.529)”; 

VISTA la Circolare n. 9498 del 04/02/2022 “Aggiornamento sulle misure di quarantena e 

autosorveglianza per i contatti stretti (ad alto rischio) di casi di infezione da SARS CoV 2”; 

VISTA la nota MIUR n. 1998 del 19/08/2022; 

 

CONSIDERATE le “Indicazioni strategiche ad Interim per preparedness e readiness ai fini di 

mitigazione delle infezioni da SARS-CoV-2 in ambito scolastico” (a.s. 2022-2023) e 

“…nell’ambito dei servizi educativi per l’infanzia…” ISS del 05/08/2022 e dell’11/08/2022; 

CONSIDERATE le Indicazioni del Rapporto ISS COVID-19 n. 12/2021, “Raccomandazioni ad 

interim sulla sanificazione di strutture non sanitarie nell ’ attuale emergenza COVID-19: 

ambienti/superfici. Aggiornamento del Rapporto ISS COVID-19 n. 25/2020. Versione del 20 

maggio 2021”; 

CONSIDERATE le Linee guida emanate dal Ministero della Salute e dal Ministero dell’Istruzione 

per la gestione della prevenzione da Covid-19 per l’anno scolastico 2022/2023-Vademecum 

prot. MIUR n.1199 del 28/08/2022; 

CONSIDERATA la Circolare n. 314 del 22/08/2022 recante Indicazioni per il contrasto alla 

diffusione del contagio da Covid-19 in ambito scolastico (a.s. 2022-2023); 

CONSIDERATA la Circolare n. 317 del 30/08/2022 recante ulteriori disposizioni per la prevenzione 

Covid-19; 

CONSIDERATE le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025; 

CONSIDERATI l’esigenza di garantire la qualità dell’offerta formativa e il diritto all’apprendimento 

degli studenti nel rispetto del principio di equità educativa e dei bisogni educativi speciali 

individuali; 

 

DELIBERA 
 

l’approvazione del presente Regolamento recante misure di prevenzione e nuove modalità di gestione 

dei casi e dei contatti stretti di caso Covid-19 per l’anno scolastico 2022/2023, pertanto si aggiornano 

le indicazioni sulla gestione dei casi e dei contatti stretti di caso di Covid-19. 

 

 

 

 



1. Casi Covid-19  

Le persone risultate positive al test diagnostico (molecolare o antigenico) per SARS-CoV-2 sono 

sottoposte alla misura dell’isolamento. 

2. Contatti stretti 

A coloro che hanno avuto contatti stretti con soggetti confermati positivi al SARS-CoV-2 è 

applicato il regime dell’autosorveglianza, consistente nell’obbligo di indossare dispositivi di 

protezione delle vie respiratorie di tipo FFP2, al chiuso o in presenza di assembramenti, fino al 

decimo giorno successivo alla data dell’ultimo contatto stretto. Se durante il periodo di 

autosorveglianza si manifestano sintomi suggestivi di possibile infezione da Sars-Cov-2, è 

raccomandata l’esecuzione immediata di un test antigenico o molecolare per la rilevazione di 

SARS-CoV-2 che in caso di risultato negativo va ripetuto, se ancora sono presenti sintomi, al quinto 

giorno successivo alla data dell’ultimo contatto. 

3. Disposizioni per la prevenzione Covid-19 

a. Permanenza a scuola non consentita in caso di sintomatologia compatibile con Covid-19 

(febbre, tosse e raffreddore con difficoltà respiratorie, vomito, diarrea, ecc.).  

b. Gli alunni con sintomi respiratori di lieve entità ma senza febbre potranno frequentare le 

lezioni indossando la mascherina ffp2 (scuola primaria e scuola secondaria di primo grado). 

c. Frequente igiene delle mani e utilizzo di “etichetta respiratoria” (con quest’ ultimo termine 

si intendono in letteratura i corretti comportamenti da mettere in atto per tenere sotto 

controllo il rischio di trasmissione di microrganismi da persona a persona, quali ad esempio 

proteggere la bocca e il naso durante starnuti o colpi di tosse utilizzando fazzoletti di carta, 

ecc.). 

d. Utilizzo di dispositivi di protezione respiratoria (FFP2) per personale scolastico e alunni 

che sono a rischio di sviluppare forme severe di COVID-19; 

e. Ricambio frequente dell’aria nelle aule attraverso l’apertura delle finestre.  

f. Sanificazione ordinaria (pulizia di tutte le superfici con utilizzo di detergenti virucidi). 

g. Sanificazione straordinaria (attraverso macchinari specializzati, da effettuarsi solo nel caso 

in cui dovessero verificarsi più casi di positività nella stessa classe/sezione).  

h. Si continuerà a utilizzare l’aula Covid per l’isolamento di un caso sospetto e sono 

confermate le figure dei referenti Covid.  

 

In caso di positività al Covid-19, per il rientro a scuola sarà necessario esibire l’esito negativo del test 

al termine dell’isolamento previsto (effettuato presso una farmacia o un laboratorio autorizzati).  

 

Non è più prevista l’erogazione della didattica a distanza per gli alunni positivi al Covid. 

 

Nel caso in cui la situazione pandemica dovesse peggiorare, verranno tempestivamente comunicate le 

nuove disposizioni secondo quanto previsto dalle stesse Linee Guida: 

• distanziamento di almeno 1 metro (ove le condizioni logistiche e strutturali lo consentano);  

• precauzioni nei momenti a rischio di aggregazione;  

• aumento frequenza sanificazione periodica; 

• gestione di attività extracurriculari e laboratori, garantendo l’attuazione di misure di prevenzione quali 

distanziamento fisico, mascherine chirurgiche/FFP2, igiene delle mani, ecc..; 

 

 

 

 



• mascherine chirurgiche, o FFP2, in posizione statica e/o dinamica (da modulare nei diversi contesti e 

fasi della presenza scolastica); 

• concessione palestre/locali a terzi con obbligo di sanificazione; 

• somministrazione dei pasti nelle mense con turnazione; 

• consumo delle merende al banco. 

 

Per la scuola dell’infanzia le Indicazioni richiamano le peculiarità didattiche ed educative di questi 

percorsi educativi e scolastici che non rendono possibile l’applicazione di alcune misure di 

prevenzione, sia di tipo non farmacologico (es. distanziamento fisico e utilizzo delle mascherine), che 

farmacologico (la vaccinazione anti COVID-19 è autorizzata per i bambini a partire dai 5 anni di età). 

Fatta eccezione per le richiamate misure, non applicabili, trovano conferma le misure di prevenzione 

di base per la ripresa scolastica valide per tutti i gradi di istruzione.  

In ipotesi di recrudescenza della circolazione virale della SARS-CoV-2, da attivare, ove occorra, su 

disposizione delle autorità sanitarie, saranno possibili ulteriori misure di prevenzione, quali: 

• attività educative da svolgersi, compatibilmente con gli spazi disponibili e le potenzialità 

organizzative, prevedendo gruppi stabili di bambini;  

• divieto di portare negli spazi delle attività oggetti o giochi da casa, evitando l’uso promiscuo di 

giocattoli tra bambini appartenenti a gruppi diversi;  

• accoglienza e ricongiungimento, ove possibile, organizzati all’esterno e, qualora si svolgano in 

ambiente chiuso, provvedendo alla pulizia approfondita e all’aerazione frequente e adeguata dello 

spazio. Accesso alla struttura con accompagnamento da parte di un solo adulto;  

• somministrazione dei pasti nei locali delle mense scolastiche, limitando il più possibile la promiscuità 

tra bambini di gruppi diversi; 

• consumo delle merende nello stesso spazio di esperienza dedicato al gruppo dei bambini. 

 

 

 

Integrazione Regolamento di Istituto con delibera n. 2 del 27/10/2022 del Consiglio d’Istituto. 


